
 
 
 

 
Boží Syn se stal člověkem, aby měl člověk domov u Boha. 

sv. Hildegarda z Bingenu (1098–1179) 
 
 

Také prožíváte adventní čas ve znamení všedního spěchu, který se, jak 
vejce vejci, podobá každému jinému období? Také máte pocit, že nebýt 
mše svaté, nezastavili byste se a neuvědomili si, na co se máte 
připravovat? Ještě nějaký dárek, nějaký úklid, nějaká pracovní povinnost, 
která se musí stihnout do konce měsíce (roku), a Vánoce jsou tu?! 
Pokud vám vaše svědomí říká, že jste se pracovní povinnosti nemohli 
vyhnout bez špatného svědomí; že jste ten úklid měli mít hotový už 
v říjnu, ale nebyl na to opravdu čas; a na mši svatou chodíte alespoň tak 
pravidelně jako v době jiné, pak si myslím, že na Ježíšův příchod můžete 
být připraveni podobně jako sv. Josef, jehož rok slavíme. Nebyl to pro něj 
jen pohodový rok. Zásnuby s P. Marií, přípravy na svatbu, následně její 
zpráva o dítěti, císařovo sčítání obyvatel a cesta do Betléma – asi byl rád, 
že ten rok už končí a že ten další bude snad klidnější. Bude?  
Anebo tu má jít o soustředění se na podstatné věci, které můžeme a máme 
dělat, a to ostatní zvládneme? Každá doba s sebou totiž nese něco ne-
dokonalého, špatného i zlého, den má stále jen 24 hodin a Boží plány jsou 
jiné než ty naše. Pokoušet se ten plán poznat a podle toho jednat 
neznamená stihnout vždy vše podle našich představ. 
 
Přeji vám požehnaný advent a Vánoce plné radosti ze setkání s Ježíšem! 
 

 Luboš Pavlů, váš farář 

65. číslo tuřanských farních zpráv 
advent 2021 

 



VÁNOČNÍ  PROGRAM  V NAŠEM  KOSTELE 
 

pátek 24. 12. – Štědrý den 
16.00 – „dětská“ mše svatá 
22.00 – „půlnoční“ mše svatá 
 
sobota 25. 12. – Hod Boží vánoční 
7.30 a 10.00 – mše svatá 
 
neděle 26. 12. – svátek sv. Štěpána 
7.30 a 10.00 – mše svatá 
 
pondělí 27. 12. 
16.30 – vánoční koncert vážné hudby, připravuje rodina Bartoníkova 
 
pátek 31. 12. – svátek sv. Silvestra 
16.00 – děkovná mše svatá 
 
sobota 1. 1. 2022 – slavnost Matky Boží Panny Marie 
7.30 a 10.00 – mše svatá 
 

 
Díky skautům si i letos budeme moci do svých domovů přinést 
betlémské světlo. Příležitost budeme mít na Štědrý den: 
v Tuřanech v kostele od 8 do 9 hodin 
u kapliček v Chrlicích, v Holáskách, v Brněnských 
Ivanovicích a ve Dvorskách vždy od 9 do 10 hodin 
 

 
VÁNOČNÍ  JARMARK  MISIJNÍHO  KLUBKA 

 
V neděli 12. prosince vám děti z misijního klubka nabídnou ke koupi 
své výrobky. Naleznete je na stolečku vzadu v kostele až do Vánoc 
nebo do vyprodání zásob. 
Podpořte prosím naše děti – odnesete si domů nejen krásné ozdoby, 
ale hlavně dobrý pocit, že jste svým nákupem podpořili Papežské 
misijní dílo dětí. 

Děkujeme a těšíme se na vás! 



DĚTSKÉ MŠE SVATÉ A MISIJNÍ KLUBKO  
 
Milí farníci, velcí i malí,  
každou středu v 18 hodin se koná dětská mše svatá. Na mši s dětmi 
přicházíme přímo z klubka, kde se scházejí děti od těch nejmenších 
s maminkami a tatínky až po větší školáky. Jste srdečně zváni mezi nás! 
Misijní klubko začíná v 17 hodin v domečku. Modlíme se za děti z celého 
světa, hladové, nemocné, smutné, sirotky… Povídáme si o Bohu a o světě, 
hrajeme hry a nyní pilně tvoříme výrobky, které si od 12. prosince 
budete moci zakoupit v kostele. Vybrané peníze pošleme na misie. 
Nacvičujeme také písničky a jednu většinou při mši svaté zazpíváme. 
V klubku si připravujeme i přímluvy, které chceme v kostele přednést. 
Dětskou mši začínáme vzadu v kostele s misijním křížem. Přichází pro nás 
pan farář a společně s ministranty jdeme průvodem dopředu. Vážíme si 
toho, že je nám mše přizpůsobena – pan farář má kázání pro děti, říkáme 
vlastní přímluvy a modlitbu Otče náš se modlíme kolem oltáře. Také vám 
všem děkujeme za strpení občasného ošívání dětí a jejich zvídavých 
dotazů. Je to pro nás vzácná příležitost, že i ty nejmenší děti mohou být 
celou mši blízko svatostánku a prožít bohoslužbu takto intenzivně. 
Přejeme vám krásný advent, ať už u domácího krbu, nebo ve farním 
společenství u toho největšího Ohně na světě! 

Dominika Dvořáčková 



PŘIJETÍ SVÁTOSTI BIŘMOVÁNÍ 
 
Svátost biřmování v našem kostele uděloval brněnský biskup Vojtěch 
Cikrle v neděli 26. září 2021. Přijali ji tito věřící z naší farnosti: 
Petr Jan, Adéla Kateřina, Adam Kryštof, Hana Anežka Kryšpína, Petr 
Matouš, Václav Michael, Gabriela Rita, Miluška Anna, Marie Alžběta, 
Miroslava Ludmila, Luboš Jakub a Stanislav Dominik.  
Všem vyprošujme hojnost darů Ducha svatého! 

 

 
NOVÝ ZAČÁTEK S NOVÝM JMÉNEM 
Na tento den jsme čekali dlouho. Dva 
roky pravidelného setkávání pod las-
kavým vedením otce Luboše. Rok a půl 
pandemie. A nakonec otec biskup Voj-
těch Cikrle v našem kostele. 
Povznášející, povzbuzující, skutečně 
silný zážitek. Pro někoho to může být 
jen splnění další povinnosti dobrého 
katolíka. Pro mě je to příležitost na 
nový začátek. Nový začátek s novým 
jménem.       

Marie Alžběta 



NEZAPOMENUTELNĚ HLUBOKÝ ZÁŽITEK 
Když v létě 2018 vyhlásil náš pan farář možnost přihlásit se k přípravě na 
svátost biřmování, neváhala jsem ani chviličku a společně se svými tehdy 
15letými dětmi jsme se přihlásili. Nikdo z nás však tehdy nečekal, že 
příprava bude trvat celé tři roky.  
Všichni jsme brali studium a v době lockdownu i „samostudium“ zodpo-
vědně a pod vedením otce Luboše se nám všem podařilo v nezměněném 
počtu završit své rozhodnutí přijetím této svátosti. Potřebnou součástí 
biřmování bylo kromě obstarání křestních listů také oslovení 
biřmovacího kmotra a výběr patrona – světce, který je nám blízký. Pro mě 
to je svatá Rita. Líbí se mi její velká víra ve složitých životních situacích. 
Po zvládnutí všech těchto úkolů a stálém odsouvání termínu jsme se tedy 
nakonec dočkali našeho velkého dne. V neděli 26. září nás přijel přímo 
k nám do Tuřan biřmovat otec biskup Vojtěch Cirkle. Byl to pro nás 
všechny požehnaný den od samého rána.  
Po nezapomenutelně hluboce prožité mši s udělením svátosti biřmování 
a přijetí „pečeti darů Ducha svatého“ následovalo malé pohoštění ve farní 
zahradě. Nejen krásné slunečné počasí, ale i možnost osobně promluvit 
s otcem biskupem, který si získal mé srdce svou lidskostí, vstřícností 
a zájmem o každého z nás.  
Děkuji Bohu, že jsem našla odvahu prosit Ducha svatého o jeho dary. 
Myslím, že mě posilují ve víře každý den. A pokud někdo z vás řeší otázku, 
zda přistoupit ke svátosti biřmování, tak vás chci povzbudit a jedno-
značně říkám ANO! 

Gabriela Rita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NÁRODNÍ SVATOLUDMILSKÁ POUŤ NA TETÍNĚ  
 
V červnu jsme jeli s farníky z Desné v Jizerských horách, kde působím, na 
farní zájezd do Prahy. V boční kapli katedrály jsme měli mši svatou a po-
tom jsme pod vedením katedrálního kostelníka absolvovali úžasnou 
prohlídku nejen katedrály včetně kaple svatého Václava, ale podívali jsme 
se i do kostela svatého Jiří a exkluzivně také k hrobu svaté Ludmily, kam 
je možné dostat se jen v malých skupinkách na zvláštní povolení. To nám 
umožnil Mons. Jenda Balík. 
Možná právě tam mě svatá Ludmila navedla k tomu, že jsem se rozhodl jet 
na celonárodní pouť do Tetína 18. září. Jel jsem brzo ráno s kamarádem 
Zdeňkem z Liberce a potkal jsem se tam i se sestřenicí Ludmilou, kterou 
jsem k návštěvě Tetína povzbudil. Byla za to moc ráda. Ve velkém zástupu 
poutníků se objevili také manželé Mirek a Lidka Buchlovští z tuřanské 
farnosti a pozdravili jsme se. 
Programy i zázemí byly skvěle připraveny a papežem vyslaný kardinál 
Schönborn měl co říct coby přímý potomek svaté Ludmily. Velký sbor 
dotvořil atmosféru. Radostný den! 

Tomáš Stehlík 

 
 

PAPEŽ FRANTIŠEK NA SLOVENSKU 
 
Návštěvu papeže na Slovensku jsem viděla jen díky dvěma krátkým 
reportážím v televizi – přílet, přivítání slovenskou prezidentkou, pak 
přišly jiné povinnosti a nakonec odlet – zahlédla jsem odlétající speciál 
a mávání zástupu lidí stojících na bratislavském letišti. V obou případech 
dojemné vítání i loučení Zuzany Čaputové, které v den odletu „papeže – 
duchovního otce“ zemřel otec pozemský. Snad proto byl pohled na ni tak 
silný.        

Marie Stehlíková 
 
Keď som sa dozvedel, že pápež príde na Slovensko, bol som rozhodnutý 
tam ísť. Od návštevy Jana Pavla II. ubehlo mnoho rokov, chcel som opäť 
vidieť pápeža zblízka. Videl som, že je náročné sa prihlásiť, ale nevzdal 
som to. Povzbudil som aj svojho brata Ondreja a sestru Danku a nakoniec 
aj oni boli nadchnutí a išli sme spolu. 



Boli sme v Prešove, vonku pod baldachýnom predsedal pápež (prvýkrát 
v historii) Božskej liturgii sv. Jána Zlatoústeho. Aj ja som bol prvýkrát 
prítomný na slavení pravoslávnej liturgii. Srdce sa mi rozbuší, keď si 
spomeniem na atmosféru… Utkvela mi v duši myšlienka, že človek nesmie 
byť ako motor, robot, ktorý funguje sedem dní v týždni, ale je treba sa 
zastaviť a jeden deň byť s rodinou a sláviť. 
Pamätám si aj jeho príbeh o futbale – najradšej má brankára, lebo ten 
nikdy nevie, odkiaľ príde strela, a preto musí byť stále v strehu – je to tak 
aj v našom živote. 

Marián Zekucia, farník z Chrlic 
 

 
 
SYNODALITA JE CESTA NADĚJE 
 
Milí přátelé tuřanské farnosti, 
papež František nás zve, abychom se vydali na synodální cestu církve. 
Nechce témata společenství, spoluúčasti a poslání jen projednávat na 
biskupské synodě, ale napřed chce do takto zaměřené diskuze vtáhnout 
celou církev. Očekává od nás podněty, návrhy a příspěvky. Tím nás tak 
trochu nutí zažít společenství a vnímat spoluúčast, dříve než o tématu 
začnou rokovat sami biskupové.  
Prakticky to bude probíhat tak, že ve farnostech vzniknou skupinky, které 
si vyberou jedno z deseti nabízených témat a budou poctivě hledat 
odpovědi. Do konce února proběhnou dvě až tři setkání, při nichž budou 
účastníci společně reagovat na otázky, navzájem si naslouchat a po-
skytovat zpětnou vazbu. Je vhodné, když je vše doprovázeno modlitbou, 
ztišením a rozjímáním.  
 
V naší farnosti už jeden kroužek vznikl z lidí, kteří se během listopadu 
přihlásili, ale kdyby byl zájem, je možné vytvořit i skupinku další. Není až 
tak podstatné, co si o daném tématu myslí jednotliví členové skupinky, 
protože hlavním jejich úkolem je „zmapovat terén“, tedy zjistit, jak na tom 
doopravdy jsme. Proto buďme otevření, když za námi někdo z těchto lidí 
přijde a bude chtít znát náš názor. Současně se snažme podpořit celý 
proces modlitbou. 
Díky za spolupráci! 

        Jiří Buček 



 
 

 

Setkání u Panny Marie v trní, 65. číslo tuřanských farních zpráv 
Římskokatolická farnost v Brně-Tuřanech, Hanácká 11 

tel.: 605 979 036, e-mail: brno-turany@dieceze.cz 
www.farnostturany.cz, www.facebook.com/turanskafarnost 

http://www.farnostturany.cz/
https://www.facebook.com/turanskafarnost/

